云南省人民政府办公厅文件

云政办发 〔２０１７〕６６号

云南省人民政府办公厅关于印发

云南省盐业监管体制改革方案的通知

各州、市人民政府,省直各委、办、厅、局:

«云南省盐业监管体制改革方案»已经省人民政府同意,现

印发给你们,请认真贯彻执行.

云南省人民政府办公厅

２０１７年６月５日

(此件公开发布)

—１—

云南省盐业监管体制改革方案

根据 «国务院关于印发盐业体制改革方案的通知» (国发

〔２０１６〕２５号)、«云南省人民政府办公厅关于印发云南省盐业体

制改革实施方案的通知» (云政办发 〔２０１６〕１５２号)精神,结

合我省实际,制定本方案.

一、总体思路

深入贯彻落实国家关于盐业体制改革有关工作部署,坚持创

新、协调、绿色、开放、共享的发展理念,坚持政企分开,以问

题为导向,理顺管理关系,明确管理职责,剥离企业承担的盐政

执法职能,建立权责明确、运行高效、上下统一、监管到位的盐

业监管体制.

二、基本原则

职责明确.依法进行食盐专营管理与监督,明确各级政府食

盐行业管理、质量安全监管、盐政执法职责,形成政府领导、部

门各司其职、密切配合的监管体系.

政企分开.剥离企业承担的盐政执法职能,企业回归市场竞

争主体,政府依法履行盐业行政监管.

上下统一.建立上下统一、业务归口的省、州市、县、乡四

级盐业专业化监管体系,探索创新基层综合执法监管模式.

—２—

稳妥实施.加快推进省级层面盐业质量安全监管职能移交,

做实做细省级以下盐业监管体制改革方案,严格报批制度,统筹

解决改革所涉及的编制调整、经费来源、人员安置等问题,按期

完成盐业监管体制改革任务.

三、主要任务

(一)明确职能职责,强化部门职能发挥

省工业和信息化委负责全省盐业行业管理,依法实施食盐专

营监管,确保食盐供应安全,将食盐质量安全监管职能和食盐质

量检验检测工作力量和技术力量整体移交省食品药品监管局.省

食品药品监管局将食盐纳入食品安全监管体系,负责全省食盐质

量安全监督和管理;省发展改革委会同省工业和信息化委等部

门,对贯彻落实情况进行检查督促;省物价局负责加强食盐供应

应急期间市场价格的监督检查,依法查处哄抬食盐价格等违法行

为;省卫生计生委负责组织开展碘缺乏病监测,公布人群碘营养

状况,适时调整食用盐加碘标准,防治碘缺乏病危害;省编办对

有关职能部门提出的涉及盐业监管职责及机构编制划转的事项进

行审核,并按照程序报批;省法制办加强对盐政执法工作的指导

和监督;省财政厅、公安厅、工商局、质监局等按照部门职责做

好有关工作.

(二)强化食盐质量安全监管,构建专业化监管体制

各级政府要强化对盐业监管体制改革工作的领导,合理布局

市场监管资源,推动工作重心下移,统筹安排好行政区域内盐业

—３—

市场监管体系建设;将食盐质量安全监管职能和有关工作力量分

别移交州市、县级食品药品监管和市场监管部门.赋予州市食品

药品监管部门食盐质量安全监管职能,增加县、乡两级市场监管

部门食盐质量安全监管和盐政执法职能.各级政府要积极探索创

新基层综合执法监管模式,尽快形成完善的食盐专业化监管体

制.

(三)剥离盐业企业承担的盐政执法职能,加强过渡期食盐

安全监管

剥离省盐业有限公司承担的盐政执法职能,由有关职能部门

依法监管,确保公平竞争,激发市场活力.企业应按照国家新的

盐业监管法规和规范开展生产经营活动.在改革过渡期,新的盐

业监管体系未建立前,现有的监管职能只能加强,不能削弱,防

止出现监管空档期.各州、市要全面开展食盐质量安全专项检

查,严厉打击涉盐违法行为,确保食盐市场安全稳定,为推进盐

业体制改革营造良好的环境和氛围.

(四)认真安排好市场供应,确保供应安全

省工业和信息化委、发展改革委、食品药品监管局、物价局

等部门要强化政企沟通,加强市场监测,密切关注市场动态,防

止出现非正常供应状况;加强政府储备管理、应急调运和价格监

测,增强供应应急的处置能力.盐业企业要加强生产经营管理,

不断提高食盐产品质量,认真落实企业社会责任储备,确保供应

安全.

—４—

四、强化组织领导

各州、市人民政府对行政区域内盐业监管体制改革负总责,

明确政企分开、盐业行业管理、食盐质量安全监管、盐政执法的

部门及职责,编制本行政区域内盐业监管体制改革方案,同时,

指导所属县、市、区编制盐业监管体制改革方案,于２０１７年９

月３０日前报上一级政府审批.省工业和信息化委、编办、发展

改革委、财政厅、人力资源社会保障厅、食品药品监管局、法制

办及省盐业有限公司等部门和单位要主动协调、积极配合,结合

部门 (单位)职能对涉及食盐监管体制改革进行认真研究,做好

具体落实工作,确保２０１７年底前完成职能移交、职责调整等有

关工作,按时完成盐业监管体制改革任务.省盐业体制改革工作

领导小组成员单位要加大对盐业体制改革的指导,确保各项改革

政策措施落实到位.省盐业体制改革工作领导小组办公室将适时

对各地改革情况进行督查,督促各地加快改革进程,巩固和深化

改革成果.

—５—

抄送:国家发展改革委、工业和信息化部.
省委各部委,省人大常委会办公厅,省政协办公厅,省法

院,省检察院,云南省军区.
滇中新区管委会.

　云南省人民政府办公厅 ２０１７年６月６日印发

—６—